№ 1-447 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 25 июля 2023 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Руднева С.Е., при секретаре Кулагиной Е.Д., с участием государственного обвинителя Филиппенко Е.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Мигуновой Н.П.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., судимого 17 июля 2012 г. Миасским городским судом Челябинской области по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.3 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, освобожденного 1 апреля 2016 г. условно-досрочно по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 21 марта 2016 г. на 9 месяцев 26 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 01 августа по 30 сентября 2022 года, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, принял решение заняться самостоятельным незаконным изготовлением наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). С целью осуществления своей преступной деятельности, ФИО1 приискал на интернет-площадке «OMG OMG!» интернет-магазин, где у неустановленного лица в период с 1 августа по 30 сентября 2022 года, в два приема, в местах скрытого хранения, расположенных в лесном массиве на территории г. Екатеринбург и в лесном массиве в районе п. Мелентьевка г. Миасса Челябинской области, приобрел специальное химическое оборудование, лабораторную посуду, химические реактивы, кислоты и прекурсоры, а также бумажный носитель с описанием способа синтеза (рецепта производства), необходимые для незаконного изготовления наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). Приобретенное оборудование, лабораторную посуду, а также химические реактивы, кислоты и прекурсоры ФИО1 доставил в находящийся в его пользовании гаражный бокс № 18, расположенный в гаражном потребительском кооперативе «Гаражно-строительный кооператив 12» по адресу: АДРЕС 

После чего, ФИО1, находясь в указанном гаражном боксе, в период с 1 февраля 2023 года по 30 апреля 2023 года, используя ранее приобретенное им оборудование, лабораторную посуду, а также химические реактивы, кислоты и прекурсоры, действуя согласно приобретенному способу синтеза (рецепту производства) наркотического средства, путем синтеза веществ в определенных количествах, незаконно изготовил наркотическое средство – вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) в сухой консистенции, в крупном размере, суммарной массой не менее 7,5 граммов (3,36+4,14), что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия по незаконному изготовлению наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. 

Незаконно изготовленное без цели сбыта наркотическое средство массой не менее 7,5 граммов, ФИО1 в период с 1 февраля 2023 года по 9 часов 57 минут 4 мая 2023 года умышленно незаконно хранил для личного употребления при себе; по месту пребывания по адресу: АДРЕС; в находящемся в его пользовании гаражном боксе НОМЕР гаражном потребительском кооперативе «АДРЕС» по адресу: АДРЕС при этом часть наркотического средства расфасовав на более мелкие партии для удобства личного употребления, используя упаковочный материал в виде полимерных пакетов, фольгированной бумаги, изоляционной ленты.

В тот же период ФИО1, взяв часть незаконно изготовленного им наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в трех свертках суммарной массой 2,41 грамма, незаконно храня при себе в кармане джинсов, без цели сбыта, для личного употребления, вышел с места пребывания по адресу: АДРЕС направился к автомобилю «Ниссан» государственный регистрационный знак НОМЕР, припаркованному у указанного дома; часть незаконно изготовленного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в одном свертке массой 0,95 грамма продолжил незаконно хранить по месту своего пребывания по адресу: АДРЕС; часть незаконно изготовленного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в стеклянной банке массой 4,14 грамма продолжил незаконно хранить в гаражном боксе НОМЕР гаражного потребительского кооператива «АДРЕС по адресу: АДРЕС».

4 мая 2023 года в 9 часов 57 минут у вышеуказанного автомобиля возле АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области. Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 7,5 граммов, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотиков ДАТА в ходе производства обыска по адресу: АДРЕС; в ходе личного досмотра ФИО1; в ходе обследования гаражного бокса НОМЕР гаражного потребительского кооператива «ГаражноАДРЕС» по адресу: АДРЕС», находящего в пользовании ФИО1, проведенного сотрудниками. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, поддержав ранее данные показания в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 246-250) о том, что в августе 2022 года решил заняться изготовлением мефедрона для того, чтобы заниматься в дальнейшем сбытом наркотиков, и употреблять самому. На интернет-площадке «OMG OMG!» в конце августа - начале сентября 2022 года нашел интернет-магазин, куда обратился с намерением работать в данном магазине химиком, то есть изготавливать наркотическое средство и поставлять изготовленный наркотик с целью дальнейшего сбыта в данный магазин. В этом же магазине ему предложили приобрести лабораторное оборудование, необходимые предметы и реагенты (прекурсоры) для изготовления наркотиков. Указанные предметы приобрел двумя партиями, оплатив залог в размере 15 000 – 20 000 рублей. Первую партию лабораторного оборудования, а именно прекурсоры в белых канистрах, колбы, стаканы, воронки, фильтры получил в начале сентября 2022 года, ориентируясь по сообщенным координатам, в лесном массиве, расположенном не доезжая до Екатеринбурга слева от трассы Челябинск-Екатеринбург. Вторую партию лабораторного оборудования в виде магнитной мешалки, компрессора, фильтров, колбы, получил в конце сентября 2022 года в районе п. Мелентьевка в районе ст. Флюсовая г. Миасса. Также среди прочего он получил инструкцию по изготовлению наркотического средства мефедрон. Все полученное он перевез в гаражный бокс НОМЕР, расположенный в «АДРЕС, принадлежащем его матери. Для сбыта он изготавливал наркотик в период с конца сентября 2022 года по январь 2023 года. В январе 2023 года прекратил изготавливать мефедрон с целью сбыта, компоненты для изготовления наркотика больше не получал. Из оставшихся компонентов в феврале 2023 года стал изготавливать мефедрон для личного употребления, так как страдал наркозависимостью. Готовый мефедрон расфасовывал в полимерные пакеты по 1 грамму, чтобы в дальнейшем употребить, изготовил не менее 10 свертков, часть из которых употребил. Именно эти полимерные пакеты со следовыми количествами мефедрона обнаружены в подвале АДРЕС, куда он приходил употреблять наркотик. Оставшиеся свертки с наркотиком хранил в гаражном боксе. Весь период изготовления мефедрона для личного употребления действовал с единым умыслом. Оборудование хранил в гаражном боксе. 4 мая 2023 г. около 10 часов с братом ФИО14 собирались поехать на рыбалку, находились около автомобиля брата, когда его задержали полицейские, с собой в этот момент у него был мефедрон, свертки с которым были изъяты и в ходе личного досмотра, также в ходе обыска в квартире брата из его одежды был изъят мефедрон, в гараже также проводились оперативно-розыскные мероприятия, все предметы, приспособления, канистры и прочее оборудование были изъяты.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 о том, что в ОКОН ОМВД поступала информация о причастности братьев Дейн к незаконному обороту наркотиков, в ходе ее проверки были организованы и проведены ОРМ, в ходе которых около 10 часов 4 мая 2023 года сотрудники отдела у АДРЕС в АДРЕС были обнаружены ФИО2, подсудимый при виде полицейских попытался скрыться, но был задержан, в ходе обыска в АДРЕС указанного дома, где проживали фигуранты из кармана джинсов был изъят сверток с веществом, которое, со слов подсудимого, принадлежало ему, в ходе его личного досмотра также были обнаружены свертки. При осмотре подвала дома были обнаружены пакеты и приспособления для хранения наркотиков, в гаражном боксе, которым пользовался ФИО1 было обнаружено лабораторное оборудование, посуда, реагенты. Обнаруженное было изъято, подсудимый принадлежности ему указанных веществ и предметов не оспаривал (т. 1 л.д. 195-196).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 о том, что подсудимый является его братом, ему известно, что брат употребляет наркотики. В апреле 2023 года к нему домой по АДРЕС на временное пребывание приехал брат ФИО1, когда они 4 мая 2023 года находились во дворе дома, к ним подъехали сотрудники полиции, которые провели обыск в его квартире, в ходе которого в находящихся в квартире брюках подсудимого обнаружили сверток с веществом и приспособление для курения, также после обыска был обследован подвал дома, где обнаружили предметы, сопутствующие употреблению наркотиков, по поводу чего брат пояснил, что в данном подвале он употреблял наркотики и там прятал пакетики из-под них. После этого был проведен осмотр бокса 18 в «ГСК-12», которым пользовался ФИО1, в ходе чего были обнаружены химическое оборудование и сопутствующие его использованию предметы, подсудимый пояснил, что изготавливал наркотик. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены свертки с веществом. В памяти телефона, изъятого у ФИО8 обнаружены фото места хранения наркотиков, которые принадлежат подсудимому, т.к. в 2022 году брат пользовался его телефоном (т. 1 л.д. 188-189, 193-194).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 о том, что подсудимый приходится ей сыном, за 2 недели до задержания он переехал к своему брату, изъятые в гаражном боксе вещи ей не принадлежат (т. 1 л.д. 214-215).

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции о задержании ФИО1, у которого в ходе производства обыска в жилище по адресу: АДРЕС обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; в ходе обследования подвального помещения подъезда НОМЕР АДРЕС, обнаружено и изъято: поврежденные полимерные пакеты со следовыми количествами вещества, предметы, предназначенные для упаковки свертков с веществом, приспособление для употребления наркотиков; обследования гаражного бокса НОМЕР ГСК НОМЕР АДРЕС обнаружены и изъяты предметы, жидкости и вещества, предназначенные для производства наркотических средств. (т. 1 л.д.11-12).

Рапортом свидетеля ФИО16 с изложением полученной информации о причастности ФИО1 к незаконном обороту наркотиков и необходимости проведения обыска по месту регистрации и проживания ФИО8 по адресу: АДРЕС. (т. 1 л.д.28).

Протоколом обыска с участием ФИО8, ФИО1 в АДРЕС. НОМЕР по АДРЕС, где обнаружен и изъяты в правом кармане джинсов, принадлежащих ФИО1: полимерный пакет с порошкообразным веществом, обернутый в фольгированную бумагу; приспособление для употребления наркотических средств. (т.1 л.д.33-35)

Протоколом личного досмотра ФИО1, у которого в кармане джинсов обнаружены и изъяты: два свертка, обернутых в фольгированную бумагу, один сверток из термоусадочной трубки черного цвета, приспособление для употребления наркотических средств (т. 1 л.д.40-43). 

Протоколом обследования подвального помещения подъезда НОМЕР АДРЕС, где обнаружены и изъяты полимерные пакеты со следовыми количествами вещества, полимерные пакеты со следовыми количествами вещества в пачке из-под сигарет, приспособление для употребления наркотических средств, изоляционная лента красного цвета (т. 1 л.д.47-48).

Протоколом обследования гаражного бокса НОМЕР, расположенного в «ГСК НОМЕР» АДРЕС, с участием ФИО1, где обнаружены и изъяты сумка, внутри которой находится кастрюля с тремя шприцами, зажимы для штатива, воронка керамическая, банка с карандашом, полимерные прокладки зеленого цвета в количестве восьми штук, стеклянная банка со следовыми количествами, полимерные емкости в количестве четырех штук, штатив, две стеклянной колбы, вакуумная помпа, магнитная мешалка, респиратор, полимерная емкость с жидкостью внутри, пустая стеклянная колба; 12 полимерных канистр, обрезанная канистра с жидкостью внутри, стеклянная банка с веществом внутри, тестеры, тарелка, две полимерные трубки, два ножа, банка с жидкостью темного цвета, (т. 1 л.д.58-61). 

Справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности с изложением обстоятельств, установленных в ходе выполнения комплекса мероприятий (т. 1 л.д. 69-70).

Справкой об исследовании № 252 от 04.05.2023 с выводами о том, что представленные на исследование вещества в четырех пакетах, изъятых в ходе обыска и личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями). Суммарная масса представленных веществ составляет 3,36 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г. вещества из каждого пакета) (т. 1 л.д.80-82).

Заключением эксперта № 410 от 16.06.2023, согласно выводам которого установлено: 

В состав жидкости 19, представленной на экспертизу в упаковке № 5, входит дихлорметан.

В состав предоставленных на экспертизу в упаковке № 6 жидкостей 23, 27, 30 входит метиламин. Концентрацию метиламина в жидкостях из вышеуказанных канистр определить не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения.

В состав представленных на экспертизу в упаковке № 6 жидкостей 21, 24 и 28 входит соляная кислота с концентрацией более 15%. Масса жидкостей 21, 24 и 28 составляет 2550, 64 и 490 г. соответственно.

В состав жидкости 22, представленной на экспертизу в упаковке № 6, входит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%. Масса жидкости составляет 5 г.

В состав представленных на экспертизу в упаковке № 6 жидкостей 25 и 26 входит 1-метил-2-пирролидинон.

В состав представленной на экспертизу в упаковке № 6 жидкости 20 входит диацетоновый спирт.

В жидкостях 18 и 29, представленных на экспертизу в упаковках №5 и № 6 соответственно, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не обнаружено.

В состав предоставленных на экспертизу в упаковке № 7 жидкостей 33-35, 37 и в упаковке № 3 жидкости 14 входит 1-(4-метилфенил)-пропан-1-он. Масса жидкостей 33 и 34 составляет 41 г., жидкости 35 – 11 г., жидкости 37 – 29 г., жидкости 14 – 2200 г.

Вещество 36, представленное на экспертизу в банке из упаковки № 7, содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составляет 4.14 г.

В состав жидкости 32, представленной на экспертизу в упаковке № 7, входит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%. Масса жидкости составляет 332 г.

На поверхностях предметов 2, 3, 6, 7, 9, 10, представленных на экспертизу в упаковке 1, предмета 16, представленного на экспертизу в упаковке 4, предметов 31, 38-40, представленных на экспертизу в упаковке 7, присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона).

На поверхностях предметов 4, 5, представленных на экспертизу в упаковке 1, присутствуют следовые количества 1-(4-метилфенил)-пропан-1-она.

На поверхности предмета 1 представленного на экспертизу в упаковке 1, присутствуют следовые количества 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она.

На поверхностях предметов 8, 11, 13, 15, 17 и 41 не обнаружено наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, в пределах чувствительности используемого метода.

В состав жидкости 12, представленной на экспертизу в упаковке № 1, входит уксусная кислота с концентрацией менее 80%.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

1-(4-Метилфенил)пропан-1-он отнесен к прекурсорам Списком IV (Таблица II) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 N 182).

Метиламин с концентрацией более 40% включен в Список IV (Таблица III) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (последующими изменениями и дополнениями).

Ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% включен в Список IV (Таблица III) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (последующими изменениями и дополнениями).

2-Бром-(4-метилфенил)пропан-1-он отнесен к прекурсорам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 N 182).

Уксусная кислота с концентрацией более 80% включена в Список IV (Таблица III) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (последующими изменениями и дополнениями).

Дихлорметан, диацетоновый спирт, 1-метил-2-пирролидинон не включены в Списки I-IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), а также не включены в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ. (т. 1 л.д.90-97).

Протоколом осмотра веществ и предметов, изъятых 4 мая 2023 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, а именно семи упаковок, сумку спортивной черного цвета с надписью «РОССИЯ», металлической кастрюли серебристого цвета, стеклянной банки, внутри которой содержится игла для шприца однократного применения и карандаш с надписью «конструктор», стеклянной банки, на которую наклеен фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, на внутренней поверхности банки имеются незначительные количества вещества оранжевого цвета с резким запахом, полимерной пробки зеленого цвета; шприца однократного применения градуированного на 10 мл, шприца однократного применения градуированный на 20 мл; полимерного шприца с надписью «NUROFEN», градуированный на 5 мл, на внешней поверхности которого имеются незначительные количества вещества белого цвета; четырех металлических крышек, окрашенных различными цветами; комплектующие штатива в виде металлической лабораторной лапки синего цвета, двух металлических муфт синего и белого цветов и металлического стержня серебристого цвета в полимерной метке синего цвета; фарфоровой воронки белого цвета с плоским дырчатым дном (воронка Бюхнера); бумажного фильтра белого цвета; трех полимерных крышек белого, зеленого и золотистого цветов; деревянной лопатки светло-коричневого цвета; полимерной мерной емкости, градуированная на 300 мл, на поверхности которой имеются незначительные количества вещества белого цвета; полимерного мерного стакана с надписью «доченька», градуированный на 160 мл, на внутренней поверхности которой имеются незначительные количества вещества светло-бежевого цвета; полимерного мерного стакана с надписью «SHTIL», градуированный на 100 мл; полимерной мерной бутылки с основной надписью «AVENT», градуированная на 125 мл; стеклянной пробки для химической посуды; стеклянной бутылки коричневого цвета, закрытой металлическим резьбовым колпачком с надписью «уксус», внутри которой содержится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом уксуса; трех прозрачных бесцветных полимерных пакета; два руководства по эксплуатации, выполненных на листах бумаги белого цвета; штатива, состоящего из металлической плиты синего цвета и вертикальной металлической стойки серебристого цвета; к стойке штатива при помощи металлической муфты белого цвета прикреплено металлическое кольцо-держатель серебристого цвета; визуальным осмотром на поверхности штатива следов и наслоений каких-либо веществ обнаружено не было; конической плоскодонной колбы, выполненной из прозрачного бесцветного стекла с боковым отводом (колба Бунзена); внутри колбы находится жидкость темно-коричневого цвета массой 2200 г.; фрагмента отвода из прозрачного бесцветного стекла и прозрачный бесцветный стеклянный сосуд конической формы, оснащенного сливным устройством с полимерной крышкой синего цвета; картонной коробки светло-коричневого цвета с подложкой из полимерного материала белого цвета, в которую помещена металлическая магнитная мешалка модели «TWCL-B» в корпусе белого и серого цвета, оснащенная шнуром питания белого и черного цвета, имеющим повреждение и обмотанным прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой; на поверхности магнитной мешалки имеются незначительные количества вещества светло-желтого цвета; картонная коробка преимущественно белого цвета с надписью «VACUUM PUMP» с подложками из полимерного материала белого цвета, внутри которой находятся шнур питания черного цвета и вакуумный насос модели «VPA115»; резинового шланга бежевого цвета; прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находятся бумажные фильтры белого цвета; прозрачной бесцветной стеклянной плоскодонной колбы, полумаски респираторной желтого цвета с основной надписью «STAYER» c двумя фильтрующими элементами; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 4 л; на канистру нанесены рукописные надписи: красящим веществом красного цвета – «Д», черного цвета – «ДХМ»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом массой 3210 г.; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 4 л.; на канистру красящим веществом нанесена рукописная надпись «А»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость массой 7г.; канистры изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытая полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 4 л.; на канистру красящим веществом черного цвета нанесены рукописные надписи: «соляная кислота 2л», «соляная»; на колпачок красящим веществом черного цвета нанесена рукописная надпись: «сол кисл»; внутри канистры находится дымящаяся на воздухе прозрачная бесцветная жидкость массой 2550 г.; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета; на канистру красящим веществом красного цвета нанесена рукописная надпись «А», красящим веществом черного цвета – «ацетон ац»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом массой 5г.; канистры изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 4 л.; на канистру красящим веществом черного цвета нанесена рукописная надпись «М 2л»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом массой 421 г. (объект № 23); канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 900 единиц; на канистру наклеена этикетка с основной надписью «кислота соляная»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость массой 64 г.; бутылка, изготовленная из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета; на бутылку красящим веществом черного цвета нанесена рукописная надпись «НМП»; внутри бутылки находится прозрачная жидкость светло-желтого цвета массой 106 г.; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытая полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 4 л; на колпачок красящим веществом синего цвета нанесена рукописная надпись «НМП»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость массой 579 г.; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытая полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 800 единиц; на канистру красящим веществом красного цвета нанесена рукописная надпись «ДХМ»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом массой 143 г.; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 800 единиц; на канистру красящим веществом красного цвета нанесена рукописная надпись «БВК»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость массой 490 г.; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 800 единиц; на канистру красящим веществом красного и черного цвета нанесены рукописные надписи в виде буквы «П»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость массой 597 г.; канистры, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытой полимерным резьбовым колпачком белого цвета, градуированная на 800 единиц; на канистру красящим веществом красного цвета нанесена рукописная надпись «М»; внутри канистры находится прозрачная бесцветная жидкость массой 1 г.; фрагментов различных тканей; керамической тарелки белого цвета с рисунком в виде цветов, выполненным красящими веществами различных цветов; на поверхности тарелки имеются незначительные количества вещества белого цвета; бутылки, изготовленной из полимерного материала белого цвета, закрытая полимерным резьбовым колпачком белого цвета; на бутылку красящим веществом черного цвета нанесена рукописная повторяющаяся надпись «ацетон», на колпачок красящим веществом черного цвета нанесена рукописная надпись «АЦ»; внутри бутылки находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом массой 332 г.; стеклянной банки с этикеткой с основной надписью «соус Болгарский», горловина которой закрыта металлической крышкой светло-зеленого цвета и оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой типа «скотч»; внутри банки находится мутная двухслойная жидкость светло-зеленого цвета (верхний слой) и коричневого цвета (нижний слой) массой 41 г.; стеклянной банки с этикеткой с основной надписью «огурчики», горловина которой закрыта металлической крышкой, окрашенной красящими веществами различных цветов, и оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой типа «скотч»; внутри банки находится жидкость темно-коричневого цвета и вещество коричневого цвета; масса жидкости составляет 11 г., вещества после высушивания на воздухе – 4,14 г.; полимерной емкости, выполненной из фрагмента канистры из полимерного материала белого цвета, на которую надет бесцветный полимерный пакет с воздушными пузырьками, оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой типа «скотч»; внутри емкости находится прозрачная бесцветная жидкость массой 29 г.; кухонного ножа с рукоятью, выполненной из полимерного материала белого и черного цвета, на клинке которого имеются незначительные количества вещества белого цвета; складного ножа с рукоятью, выполненной из металла серебристого цвета, на клинке которого имеются незначительные количества вещества белого цвета; двух полимерных трубки красного цвета, на внешних поверхностях которых имеются незначительные количества вещества белого цвета; полимерной цилиндрическая емкости белого цвета, на которую наклеена этикетка, внутри емкости находятся полоски индикаторной бумаги желтого цвета, частично окрашенные в красный цвет. Указанные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 99-103, 104-108);

Заключением эксперта № 418 от 24.05.2023 с выводами о том, что вещества, представленные на экспертизу содержан мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного в сейф-пакете № 64175938 составляет 0,94 г. Суммарная масса веществ, представленных в сейф-пакете № 42055567, составляет 2,38 г. На поверхности упаковки из-под сигарет, полимерной трубки, полимерных пакетов, представленных на экспертизу в сейф-пакете № 42055559; одного полимерного пакета, представленного на экспертизу в сейф-пакете № 42055560; полимерных трубок, представленных на экспертизу в сейф-пакетах № 42055564 и № 42055569, имеются следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона). На поверхности одного из полимерных пакетов, представленного на экспертизу в сейф-пакете № 42055559, имеются следовые количества N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. На остальных объектах, находящихся в сейф-пакетах № 42055559 и № 42055560 наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. (т. 1 л.д.117-120).

Протоколом осмотра веществ и предметов, изъятых 4 мая 2023 года в ходе обысков и оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 

Предметом осмотра являлись полимерные упаковочные сейф-пакеты № 42055559, 64175938, 42055567, 42055569, 42055564, 42055560, горловины которых заклеены (запаяны). Вскрытие пакетов не производилось с целью сохранности имеющихся на объектах следов. Прилагается фототаблица. (т. 1 л.д.122-125).

Заключением эксперта № 333 от 13.06.2023 с выводам, что в памяти сотового телефона Samsung, модель SM-A235F/DSN, IMEI1: 351820740753708, IMEI2: 352036550753709, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены фотографии с изображением мест скрытого хранения наркотических средств на территории города Миасса; в памяти сотового телефона Samsung, модель SM-A530F, IMEI1: 355624099883090, IMEI2: 355625099883097, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены фотографии, свидетельствующие о причастности последнего к незаконному обороту наркотиков. Указанная информация зафиксирована на DVD-дисках, приложенных к заключению эксперта. (т.1 л.д.137-140).

Протоколом осмотра DVD-дисков, упакованных в 2 (два) белых конверта, указанные диски являются приложением к осмотру технических средств: сотового телефона Samsung, модель SM-A235F/DSN, IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР, изъятого в ходе личного досмотра ФИО8 (объект НОМЕР); сотового телефона Samsung, модель SM-A530F, IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (объект № 2), в ходе которого обнаружены фотоснимки с пояснительными надписями и указанием географических координат, схожие с указанием мест скрытого хранения наркотических средств (т. 1 л.д.143-178).

Иные исследованные доказательства, в том числе оглашенные показание свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 218-219), существенного значения для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, не имеют.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, обстоятельства которого суд устанавливает из перечисленных доказательств: показаний ФИО1 в качестве обвиняемого от 15 июня 2023 года, показаний свидетелей, материалов дела.

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Из приведенной совокупности следует, что ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, приобрел оборудование, реагенты и прекурсоры, необходимые для изготовления наркотического средства, а также описание технологии его изготовления. Это позволило подсудимому незаконно без цели сбыта изготовить наркотическое средство мефедрон, а также в последующем хранить его при себе, в гаражном боксе, который им использовался для изготовления наркотика, и по месту пребывания – в квартире своего брата.

Незаконно хранимое наркотическое средство был изъято в результате оперативно-розыскных мероприятий, выполненных в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты переданы следователю.

Изъятое по делу вещество подвергнуто судебно-химическому исследованию, заключения эксперта убедительны и неопровержимы. Изъятые предметы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Оснований для признания недопустимым доказательств суд не усматривает.

При квалификации по ч.2 ст. 228 УК РФ суд исходит из того, что вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), отнесено к наркотическим средствам Списка 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года в редакции, действовавшей на момент совершения преступления. В соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …» в редакции, действовавшей на момент совершения преступления, масса указанного выше вещества свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст. 228 УК РФ – то есть незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ подсудимому вида и размера наказания за совершение оконченного тяжкого преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. Оснований для снижения категории тяжести преступления суд не находит, учитывая его совершение при отягчающем обстоятельстве.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который по своему виду является опасным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют объяснения, а также подробные показания об обстоятельствах преступления, не известные сотрудникам полиции, ослабленное здоровье подсудимого, обусловленное последствиями травмы, наличие пожилой матери с ослабленным здоровьем, нуждающейся в помощи. 

ФИО1 проживает с матерью, характеризуется положительно и оказывает помощь в быту, занят трудом без оформления трудовых отношений.

Судом учитывается совокупность изложенных отягчающего и смягчающих наказание обстоятельств, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимого. Перечисленное указывает на то, что исправление подсудимого может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде лишения свободы, при этом размер наказания определяется с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64, ст. 68 ч.3 и ст. 73 УК РФ суд не находит. Также суд не назначает дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным основного.

Видом исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначается исправительная колония строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения заключение под стражей, срок содержания под которой зачитывает в отбытие наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 4 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: сумку спортивную, металлическую кастрюлю, стеклянные банки с содержимым, полимерную пробку зеленого цвета, шприцы, металлические крышки, комплектующие штатива, фарфоровую воронку, бумажный фильтр, полимерные крышки, деревянную лопатку, полимерную мерную емкость, полимерные мерные стаканы, полимерную мерную бутылку, стеклянную пробку, стеклянную бутылку, полимерные пакеты, руководства по эксплуатации, штатив, коническую плоскодонную колбу с наркотическим средством, фрагмент отвода, картонные коробки с содержимым, резиновый шланг бежевого цвета; прозрачную бесцветную стеклянную колбу, полумаску респираторную желтого цвета, канистры с содержимым, бутылки с содержимым, фрагменты различных тканей; керамическую тарелку, стеклянные банки, полимерные емкости, ножи, полимерные трубки, полимерную цилиндрическую емкость белого цвета, рулон полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, фрагмент полимерной трубки, упаковки из-под сигарет, фрагменты фольги, полимерные пакеты с наркотическим средством, фрагменты фольги серебристого цвета; трубки, изоляционную липкую ленту, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городу Миассу – уничтожить; сотовый телефон «Samsung», возвращенный свидетелю - оставить ему же, сняв обременение по хранению, сотовый телефон «Samsung», модель SM-A530F, IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения СО по г. Миассу СУ СК РФ по Челябинской области, оставить там же до рассмотрения другого уголовного дела, DVD – диски оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционных жалобы или представления другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционных представления либо жалоб. 

Председательствующий